a partir da emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado mediante justificativa 
técnica aceita pela contratante. 

8. DO VALOR ESTIMADO E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

8.1. DO VALOR ESTIMADO  

a) Com base na estimativa constante do ETP nº 009/2025, o valor global máximo 
previsto é de R$ 55.714,60 (cinquenta e cinco mil, setecentos e quatorze reais e 
sessenta centavos). 

8.2. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

a) As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento vigente para o exercício de 2025, na 
classificação abaixo:

[...]

A proposta conterá ainda, os requisitos suficientes para realização do objeto deste 

instrumento, bem como todos os custos e despesas necessárias que envolvam a 
prestação do serviço. 

19. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor global máximo previsto para a contratação é de R$ 55.714,60 (cinquenta e cinco mil, 
setecentos e quatorze reais e sessenta centavos), conforme estimativa constante do ETP nº 
009/2025. A empresa Jarbas Lacerda Advogados & Consultores Associados, inscrita no 
CNPJ nº 08.310.847/0001-82, apresentou proposta no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), estando integralmente dentro do limite estimado para a contratação. O valor 
proposto demonstra compatibilidade com os preços praticados no mercado e atende aos 
princípios da economicidade e da razoabilidade previstos na Lei nº 14.133/2021.